Recojamos, finalmente, las citas que aluden a otros cargos o funciones que ayudan al buen gobierno.

Y empecemos por la que describe *el oficio de soprastante del colegio de Roma*. ¿Era sencillamente él sindico? Al tenerlo cerca bien podría ser un *ensayo*, o simplemente un nuevo *oficio* específico para el colegio Romano, pues parece estar especialmente encargado de todo lo referente a los escolares: lo que necesitan, cómo se aprovechan, si son aptos o no para estudiar, para que cada uno *se ocupe en cosa donde más se sirva de él Dios N.S.*, se encargue de las *disputas, actos públicos*, etc.

## (XII. A. 6. 4, 654-656; 1551(¿))

*Jhs.*

*L.OFFICIO DEL SOPRASTANTE DEL COLLEGIO DE ROMA, HOR STIA IN QUELLO, HOR NELLA CASA.*

*Pª. Aduerta come fa l'officio suo il rector, et come lo fa far alli altri, id est, ministro, sotoministro, prefecto de studi et altri officiali; et sapia l'offici de tutti, per veder se manchano, benchè non facilmente ordini cosa alcuna immediatamente, anzi per mezo del rector, per non debilitar l'auctorità d'esso.*

[Escriba texto]

2°. S' osseruasse ch' alcune regole o ordinationi douessino aggiongersi, o leuarsi, o moderarsi, auisi il Padre preposito, et

sanza sua saputa et ordine, non permetta nouità alcuna in cose simili.

3°. Attenda alli mastri de tutte le facultà et s' informi come fano l' officio suo con li scholari; et se li parerà alcuna volta, potrà sentirli, mo vno, mo altro, o far che li senta alguno, de cui giudicio si fidi, et li referisca.

4°. Habbia vna lista de tutti li scholari et coadiutori, et osserui et si facia informare come la fano nel spiritu, costumi et lettere, et sanità, et la comodità che tengono delle cose opportune per dette cose.

5°. Habbia etiam cura d. intendere la gente che viene de fuera al collegio, et come s' aiuta nelli costumi et lettere.

6°. Referisca alla giornata al Padre preposito le cose che ricercano breue prouisione, et ogni settimana, in alcun giorno deputato, dica in particolare se c' è cosa alcuna, o al meno in genere como vano le cose quanto alli officiali, mastri, scholari, et coadiutori, et forastieri.

7°. Specialmente osserui et referisca al Padre preposito s' alguno delli collegiali vederà che il studio li facia danno alli costumi, per rimediarlo; et s' alguno perde tempo nelle lettere, per non essere atto a quelle, o non a tali, quali studia, acciò si proueda che s' occupi in cose, doue più si serua de lui Dio N.S..

8°. Osserui etiam o s' informi bene et referisca al Padre chi è atto per insegnar, de quelli che finiscono li studi d' humane lettere, o delle arti, o della theologia, o nel medesimo collegio o in altri.